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Sposobnost logičkog razmišljanja i rasuđivanja urođene su osobine svakog ljudskog bića, baš kao i uspravan hod ili upotreba jezika 
za sporazumevanje. Naš svakodnevni život i donošenje odluka zasnivaju se na logici mnogo više nego što nam se na prvi pogled čini. 
Međutim, kao što smo u stanju da logički rezonujemo, često – svesno ili nesvesno – činimo logičke greške.

Civilizovan i argumentovan dijalog, prenošenje važnih poruka i jasno izražavanje misli i stavova, nemogući su bez svesti o logičkim 
greškama i bez prepoznavanja ovakvih grešaka, kod sebe i kod drugih. U svetu koji je prepun marketinških, političkih, pseudonaučnih 
i drugih kampanja zasnovanih na veštom manipulisanju činjenicama i namernom korišćenju logičkih grešaka da bi se najšira publika 
prevarila ili zavela, prepoznavanje logičkih grešaka je važan odbrambeni mehanizam savremenog čoveka. 

Knjiga 50 logičkih grešaka za koje treba da znate, prva takve vrste na našem jeziku, napisana je kao dragoceni priručnik koji će izoštriti vaš 
osećaj za logiku i omogućiti vam da lakše otkrijete intelektualne i druge prevare, ali da i sami postanete uspešniji i ubedljiviji sagovornik 
koji pošteno i argumentovano iznosi svoje stavove.
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Ovo iskustvo mi je bilo lekcija u kojoj sam shva-
tila i kako smo novinarstvo i ja završili. Nisam ja 
dovoljno poslušna za tu profesiju.

Ne mogu da uđem ni u prodavnicu krofni ili u kafić u 
mom kraju, a da ne čujem poruke koje se vrte iznad 
naših glava, kako su ljudi slaba, sebična, beznadežna, 
moralno nepodobna stvorenja, koja je neophodno spa-
siti od njih samih.

Gospodin Nikolić je ne samo hronični kršilac 
sekularnosti Republike Srbije, već i čovek koji ne 
propušta nijednu priliku da obruka funkciju pred-
sednika, koju trenutno obavlja.

Autor: Bendžamin Džouns

Autor: Vladimir Božanović

Autor: Nil Karter 

Autor: Vladimir Božanović

Promovisanje naših vrednosti je, naravno, neo-
phodno, ali je možda nedovoljno.
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Oni nisu u stanju da razlože ideologiju od jedinke, činjenicu da smo svi 
mi prije svega osobe, pojedinci, a tek onda naši nacionalni identiteti, 

relgijska opredjeljenja, seksualne orijentacije itd. 

Vladimir Božanović

U teoriji vernici sebe vide 
kao, navodno, moralno 
superiorne u odnosu na 

ateiste. U praksi mnogi njiho-
vi postupci kao što su pretnje, 
uvrede i psovke npr., nikako se 
ne mogu tumačiti kao moralni. 
Kako komentarišete taj nesklad 
izmedu reči i dela?

Vidim to kao nemoć i nemoguć-
nost da se mentalno procesuira 
drugo i drugačije, te da se stvari 
sagledaju iz više uglova. Njima 
je njihova vjera njihova svetinja, 
dirni im u svetinju i ti si automat-
ski neprijatelj. Oni nisu u stanju 
da razlože ideologiju od jedinke, 
činjenicu da smo svi mi prije svega 
osobe, pojedinci, a tek onda naši 
nacionalni identiteti, relgijska 
opredjeljenja, seksualne orijenta-
cije itd. Kad neko ima samo svoju 
religiju kao ultimativni identitet, 
naravno da će biti uvrijeđen i 
direktno prozvan kad tu ideologiju 
počneš da kritikuješ, jer kritikuješ 
sve ono što on jeste. A on je naža-
lost - samo to. To je tužno zapravo. 
I vrlo opasno.

Podjednako agresivno su vas 
napali vernici oba pola. Zašto 
su često žene veći protivnici 
emancipacije žena nego što su to 
muškarci?

Ipak je bilo više agresivnih na-
pada s muške strane i oni su se 
uglavnom svodili na to da sam 
„četnicka kurva, izdajnička drolja, 
da me treba silovati dok mi ne 
izvale utrobu“ itd. Žene su, pak, 
u najvećoj mjeri željele da me 
poduče, promjene, posavjetuju 
itd., mada je bilo i onih koje su me 
željele „politi benzinom i zapaliti“, 
a potom „pregaziti autom“.

Što se tiče emancipacije, poseban 
fenomen kod žena muslimanki 
mi je taj da nijedna od njih ne 
želi priznati kako je žena u islamu 
potcjenjena i uvijek na drugom 
mjestu. To je naprosto tako, nema 
potrebe za bilo kakvom specijal-
nom vještinom tumačenja Kur’ana 
kako bismo došli do zaključka 
da žena u islamu ne vrijedi kao 
muškarac i da je ona njemu uvijek 
potčinjena. 

Lejlom Čolak
Intervju sa

INTERVJU II DEO
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Ipak, brojne žene se svjesno 
odlučuju na takvu ulogu, jer im 
ona godi i jer ih ispunjava. Ja sam 
feministkinja na način da podrža-
vam apsolutnu slobodu na pravo 
ličnog izbora i s te strane to u 
potpunosti prihvatam. Ne mogu 
ja nekome govoriti kako ce živjeti 
svoj život i kritikovati ga jer je 
pristao na određenu ulogu, ukoli-
ko ta uloga tu osobu čini sretnom. 
U tom kontekstu sam i mišljenja 
da je religija privatna stvar. No, 
ukoliko se takve ideologije počnu 
širiti i iz svoja četiri zida ulaziti u 
politiku i škole, onda to prestaje 
da bude njihova privatna stvar i 
počinje itekako da me se tiče.

Da li ste očekivali da će vaš slučaj 
da podigne toliku prašinu u 
javnosti?

Iskreno, nisam imala pojma. I 
mišljenja sam da se ništa od toga 
zapravo ne bi ni desilo da je to 
pisala tamo neka Lejla, prašinu je 
podigla cinjenica da sam ja novi-
narka najčitanijeg portala u BiH i 
da su moje riječi iznesene na pri-
vatnom Facebook profilu i iskori-
štene kako bi se diskreditovao moj 
poslovni zivot, protumačene kao 
zvanični stav kuće za koju radim. 
Naravno da to ima svoju težinu. 
Tu sam naučila mnogo o slobodi 
govora i činjenici da je kao takvu, 
ukoliko se baviš novinarstvom, ne 
možeš imati. Ovo iskustvo mi je 
bilo lekcija u kojoj sam shvatila i 
kako smo novinarstvo i ja završili. 
Nisam ja dovoljno poslušna za 
tu profesiju, bar ne na ovaj način 
na koji sam se ja bavila novinar-
stvom. Bilo je to lijepih nekoliko 
godina, ali je vrijeme da ja idem 
dalje.

U BiH se, nakon rata, u javnom 
diskusrsu, insistira na toleranci-
ji. Medijski linč i napadi na vašu 
ličnost ukazuju na suprotno. 
Koliko tolerancije za različitost 
zapravo ima u savremenom BiH 
društvu?

Priče o toleranciji i suživotu su 
priče za malu djecu i za strance 
koji finansiraju ovu državu. Narav-
no da će i politicari i nevladine 
organizacije promovisati priču o 
toleranciji i suživotu i naravno da 
neće pričati o tome kako je druš-
tvo podijeljeno i kolika mržnja 
vlada medu narodom. Mene ne 
interesuju iluzije, sve je to divno 
i krasno na papiru i kad se gleda 
sa strane, ali u BiH je tolerancija 
prema drugom i drugačijem na 
jako niskom nivou. BiH društvo 

ne toleriše drugo i drugačije, jer je 
ono kao takvo prijetnja, ne talasaj 
našu močvaru u kojoj smo se baš 
navikli i gdje nam je baš udobno. 
Krekeću žabe krastače u smrdljivoj 
žabokrečini, izjedaju te bakterije, 
ali nema veze, bar znaš da te neće 
pojesti kakva nepoznata morska 
neman.

Kako se postavila država u ovom 
konkretnom slučaju? Da li sma-
trate da će pojedinci biti adekvat-
no kažnjeni za govor mržnje? Da 
podsetimo, mnogi od njih su se 
potpisali imenom i prezimenom, 
dakle, nema dileme ko su.

Nakon javnog linča i prijetećih 
poruka, ponuđena mi je policijska 
pomoć, savjetovano mi je kako da 
se ponašam na ulici, da ne hodam 
sama i da uvijek imam pratnju uz 

 
Ovo iskustvo mi je bilo lekcija u kojoj sam shvatila i kako smo novinarstvo i ja završili. 

Nisam ja dovoljno poslušna za tu profesiju.
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sebe. Morala sam skinuti pločicu 
s imenom i prezimenom sa vrata. 
Mirzu Džidića sam prijavila Kan-
tonalnom tužilaštvu u Sarajevu, 
no nakon novih prijetnji i straha 
za vlastitu sigurnost (u inbox su i 
dalje stizale poruke u stilu „samo 
polako, dobit ceš metak u čelo kad 
se budeš tome najmanje nadala“), 
morala sam povući tužbu. 

Na upit tužiteljice iz kojeg razloga 
povlačim tužbu, odgovorila sam da 
je to iz straha od novih prijetnji i 
mogućnosti da neka od njih bude 
realizirana. Rečeno mi je kako to 
ne može biti razlog za povlačenje 
tužbe, te kako ona u tom trenutku 
mora biti i dalje nastavljena. Ipak, 
ja nisam željela da u narednom 
periodu moram razmišljati hoće li 
me neko prepoznati na ulici ili mi 
doći na vrata ili na radno mjesto, 
tako da sam odlučila da ipak želim 
povući tužbu i morala sam potpi-
sati izjavu u kojoj navodim kako 
se „izvinjavam tužilaštvu zato što 
sam im oduzela njihovo cijenjeno 
vrijeme.“

Prije toga mi je rečeno kako bi Dži-
dić, prema zakonu mogao dobiti do 
šest mjeseci zatvora zbog prjetnji 
ugrožavanjem sigurnosti, no kako 
se to neće dogoditi, jer sad oni mo-
raju da „kontaktiraju Facebook da 
vide da li je on to stvarno napisao“, 
a to je „jako komplikovano“. 

Koliko je sigurno živeti u državi 
gde uniformisana, naoružana lica 
mogu da otvoreno prete nekom 
ko ne deli njihove poglede na 
svet?

Recite vi meni. Mirza Džidić iz 

Zenice je pripadnik Oružanih 
snaga Bosne i Hercegovine koji mi 
je najprije na Instagramu poslao 
privatnu poruku u kojoj ne napisao 
kako sam „obicna kurva kojoj ne 
treba dildo nego neko da mi izvali 
utrobu“, nakon čega je na svom 
Facebooku javno pozvao na moje 
silovanje, kazavši kako je spreman 
platiti i da mu se zainteresirani jave 
u inbox. I sve to samo zbog kritiko-

vanja nošenja nikaba i burke. To je, 
dakle, jedan od „vojnika“ koji sutra 
treba braniti svoj narod. I silovati 
žene. Fino. Mašala.

Izjavili ste da ateistički stavovi 
i mišljenja koja se na bilo koji 
način izdvajaju iz proseka u BiH 
nisu dobrodošli. Zašto je to tako?

Zato što imamo vladavinu jedno-
umlja, pa tako nisu dobrodošli ne 
samo ateistički stavovi, nego bilo 
kakvi stavovi koji iskaču iz mase. 
Većina ljudi je nezadovoljna, ali i 
to nezadovoljstvo nekako ide po 
inerciji. Naučeni smo da isto misli-
mo i da na iste stvari lajemo, sve po 
šablonu. I možeš da laješ, al’ nemoj 
previše. „Ne talasaj, šuti, dobro 
je“. Ušutkuju se djeca od rođenja i 

stavljaju u kalup. Malo nedostatak 
samostalnog kritičkog mišljenja i 
individualnosti, malo nedostatak 
hrabrosti.

U kom pravcu ide BiH društvo u 
smislu religijskih tenzija? Da li je 
situacija nalik na 1992. i ratne go-
dine? Kako vidite budućnost BiH 
i koje korake biste preuzeli da ste 

 
Morala sam potpisati izjavu u kojoj navodim kako se „izvinjavam tužilaštvu zato što 

sam im oduzela njihovo cijenjeno vrijeme.“ 
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u mogucnosti? Kako prevazići po-
stojeće stanje?

Pročitala sam zanimljiv grafit koji 
kaže: „Bilo nam je bolje kad nam je 
bilo gore“. Ranije (pa čak i u ratu) 
su ljudi bar imali neke ideale, vjeru 
u bolju budućnost, složnost, razlog 
za borbu, ali toga danas nema. 
Imamo politicku mafiju koja je 
izdala svoj narod i vojnike koji se 

svakodnevno pitaju: „Zar sam se 
za ovo ja borio?“. U razgovorima sa 
mladim ljudima u BiH nijednom 
nisam čula kako su optimistični 
po pitanju ostajanja u BiH i želje 
da nešto promjene, jer vide da su 
nemoćni i da se poslednjih dvade-
set godina zapravo samo vrtimo u 
mjestu, pa i idemo nazad.

Ja nisam kompetentna da govorim 
o tome da li je situacija nalik na 
1992. godinu, jer nisam politički 
analitičar, ali mogu samo reći da je 
ono što ja primjećujem činjenica 
da se i dalje koriste političke mani-
pulacije kako bi se ljudima vladalo 
- ubaciš im bubu u uho, nahraniš 
ih strahom, oni spremni da dižu 
sjekire i kalaše i idu boj. Ljudima je 
ispran mozak, ljudi su u kolektiv-
nom PTPSP-u, a ovi što zveckaju 
oružjem i svršavaju na to znaju 
dobro šta rade. Zavadi pa vladaj.

Pojma nemam kako prevazići 
postojeće stanje na nekom kolek-
tivnom nivou, niti smatram da je u 
ovom trenutku to moguće. Svako 
može i ima pravo i dužnost da 
djeluje kao pojedinac, a na njemu 
je da li će ostati i dalje se boriti sa 
vjetrenjačama ili ce pak odlučiti da 
ode, sačuva svoje zdravlje i napravi 
nešto dobro za svoju i budućnost 

svoje djece. Moje lično mišljenje je 
da je rađati djecu u ovakvoj dr-
žavi neodgovornost prema sebi i 
prema novim bićima koje donosiš 
na svijet. Mi imamo toliko mnogo 
divnih mladih ljudi, neiskorištenih 
potencijala koji su, umjesto da ima-
ju priliku da prave nešto divno sa 
svojim životom, prisiljeni da glođu 
tuđe kosti prošlosti i guše se u tom 
smradu.

Sad ste u inostranstvu. Kako na to 
reaguju ateisti, a kako religiozni 
nacionalisti?

I ateista ima mnogih vrsta. Mnogi 
prijatelji me podržavaju u mojim 
odlukama, dok neki ateisti pak 
smatraju kako sam „preuveličala“ 
čitavu situaciju prikazavši BiH 
islamističkom državom i iskoristila 
priliku da dobijem azil. Slično mi-
sle i religiozni nacionalisti i bijesni 
su jer „to što Lejla priča nije istina i 
BiH nema problem sa islamom“. Ja 
uvijek ponavljam samo jedno - ja 
sam ovdje poslužila samo kao ogle-
dalo, u ovoj priči svako vidi ono što 
želi da vidi i ono što i sam jeste. 

Vaša kritika religijskog egzibici-
onizma izazvala je neprimerene 
reakcije i pokazala da postoji 
izvestan broj ljudi koji stilske 
figure i jednostavne komparacije 
ne razumeju baš najbolje. Izjavili 
ste da ste mogli da kažete istu 
stvar na blaži način. Da li mislite 
da bi se nešto suštinski promenilo 
da ste potpuno identičnu poentu 
izvukli uz korištenje reči koje 
manje vređaju „tanana verska 
osećanja“?

Moguće, budući da se dobri Bošnjo 
plaši dilda više nego Allaha. Mogla 
sam da upotrijebim neku drugu 
riječ, no budući da je to bila riječ 
„dildo“, vrlo plastičan primjer neči-
je seksualnosti koja bi, prema mom 
mišljenju, trebala biti nečija privat-
na stvar, baš poput i relgiije, onda 
su povrijeđene emocije svekolikog 
smjernog pučanstva koje trans-
generacijski vuče fobiju od svega 

seksualnog, a seks ga napravio. Jer, 
znate, dildo je strašno opasna stvar, 
zbog uvrede dilda su mnogi gorjeli 
na lomači.

Kad bi mogla da vratiš vreme, da 
li bi ponovo bila „revolucionar-
na“ ili bi pokušala lakši i neutral-
niji put?

Napravila bih isto. Hirurški rezovi 
su nekad najbolji i jedini način. 
Mislim da je sve upravo onako 
kako treba da bude, inače bi bilo 
drugačije.

 
Ranije (pa čak i u ratu) su ljudi bar imali neke ideale, vjeru u bolju budućnost, složnost, 

razlog za borbu, ali toga danas nema. 
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21. januar 2016.

Načelnik Generalštaba Vojske Srbije general 
Ljubiša Diković sastao se u Beogradu sa 
gospodinom Jovanom Mladenovićem, 

saopšteno je iz Vojske Srbije. General Diković 
i službenik SPC trenutno zaposlen kao episkop 
šumadijski, ali i vojni, razgovarali su o afirmaciji i 
daljem razvoju verske službe u Vojsci Srbije.
Ne znamo kako verska služba u vojsci može da se 

više afirmiše i dalje razvija. Smatramo da je mak-
simalno razvijena. Šta bi trebalo da bude sledeći 
korak? Naslućujemo odgovor. Da svi pripadnici 
Vojske Srbije postanu monasi. Da se odreknu plate, 
naravno, u korist SPC. Da se odreknu svih ovoze-
maljskih tričarija. Da se uvede obavezna nedelj-
na Vojna Liturgija. Da svi vojnici poste sredom i 
petkom. Da Sinod postane Generalštab, a patrijarh 
načelnik Generalštaba. Da se oficiri regrutuju iz 
redova sveštenstva. Da se vojska zove Vojska SPC.

https://zokstersomething.com/2016/01/23/epis-
kop-dikovic-i-general-jovan/

25. januar 2016.

Pri polaganju kamena temeljca za Centre 
izvrsnosti Univerziteta u Kragujevcu, 
predsednik Srbije Tomislav Nikolić je položio i 

vremensku kapsulu sa bizarnom, za naučni poduhvat 
potpuno besmislenom porukom, „što čovek započne, 
nek’ Bog ne ospori”.
Gospodin Nikolić je ne samo hronični kršilac 
sekularnosti Republike Srbije, već i čovek koji 
ne propušta nijednu priliku da obruka funkciju 
predsednika, koju trenutno obavlja. A redovno 
bruka i sebe lično. Ovoga puta, obrukao je i nauku, 
potpuno je obesmislivši, tako što je nauku progla-
sio pukom božjom voljom. To uopšte ne čudi ako 
se zna da uz sebe i nije imao naučnike, već svoje 
„savetnike“, sveštenike SPC na čelu sa Jovanom 
Mladenovićem, episkopom.

Nikolić je zatim izjavio da parovi koji ne mogu da 
imaju decu, više ne bi trebalo da idu u inostranstvo, 
već da pomoć nađu u Centru za istraživanje matič-
nih ćelija, koji će nastati u okviru Centra izvrsnosti. 

HRONIKA
HRONIKA Vladimir Božanović

 
Gospodin Nikolić je ne samo hronični kršilac sekularnosti Republike Srbije, već i čovek 
koji ne propušta nijednu priliku da obruka funkciju predsednika, koju trenutno obavlja. 

Da Sinod postane Generalštab, a patrijarh načelnik 
Generalštaba.

https://zokstersomething.com/2016/01/23/episkop-dikovic-i-general-jovan/
https://zokstersomething.com/2016/01/23/episkop-dikovic-i-general-jovan/
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U svom maniru, Nikolić je dopustio sebi da kaže da 
„Deca treba da se rađaju ovde, sa srpskim genetskim 
materijalom, sa srpskim kodom.”
Gospodine Nikoliću, „navikli“ smo na vaše 
neumerene, neodgovorne, radikalne i smešne iz-
jave. Ali, ako je i od Vas, previše je. Zaista.

http://ateisti.com/opelo-za-nauku/

20. februar 2016.

Direktor Kancelarije Vlade Srbije za Kosovo 
Marko Đurić zamolio je građane koji žive 
na Kosovu, da zarad svog opstanka na toj 

teritoriji finansijski pomognu Srpsku pravoslavnu 
crkvu (SPC), tako što će deo svojih prihoda dati 
fondu eparhije raško-prizrenske.

Gospodine Đuriću, SPC dobija svake godine 
nekoliko miliona evra iz budžeta. Zatim pokloni, 
prihod od činodejstva... Ukupan prihod SPC je 
više od 100 miliona evra. Znamo da je njima to 
malo, ali smatramo da je bolje da ih finansirate vi 
političari, nego siromašno stanovništvo. Budite Vi 

dobrovoljni davalac novca, nemojte da organizu-
jete druge, manje solventne od Vas. I na kraju, ali 
ne najmanje važno pitanje: na koji tačno način će 
opstanak Srba na Kosovu da se osigura trpanjem 
novca u ionako već nabrekle džepove Srpske Pra-
voslavne Crkve? Ne morate da odgovarate, pitanje 
je hipotetičko. Odgovor svi znamo: nikako.

http://opozicionar.com/ateisti-o-duricevom-pozivu-

da-gradani-placaju-spc-je-nasilje-nad-razumom/

23. februar 2016.

Preko 10 hektara bagremove šume isečeno je na 
Fruškoj gori, što je u potpunosti ogolilo ceo 
potez od Zmajevca prema Vrdniku. Zahtev za 

sečenje stigao je iz obližnjeg manastira Vrdnik, koji je 
ovu šumu dobio u postupku restitucije.

SPC je, očigledno, vlasnik cele države Srbije, a 
samim tim i njenih nacionalnih parkova. Ako im 
se seče, ima da seku.
Meštani kažu da ovoliku seču ne pamte.
Da li je neko iznenađen zato što nema niko bahatiji 
od SPC?
Kada brdo postane golo, svo drvo pripašće Srpskoj 

pravoslavnoj crkvi, iz koje nismo uspeli da dobijemo 
komentar povodom seče u njihovom ataru.
Kad drvo postane vlasništvo SPC, da li će neko da 
plati porez? Što se tiče komentara, nisu oni dužni 
da pravdaju svoje postupke običnim smrtnicima.

Može li crkva da odlučuje kako će izgledati Nacional-
ni park?
Naravno da može, evidentno je iz priloženog. Ima-
mo utisak da SPC odlučuje i o mnogo značajnijim 
pitanjima, iz oblasti politike i ekonomije. Naročito 
je iritantno to što su savetnici izvesnih političara.

http://rs.n1info.com/a137278/Vesti/Vesti/Seca-sume-
na-Fruskoj-gori.html

Na koji tačno način će opstanak Srba na Kosovu da se 
osigura trpanjem novca u ionako već nabrekle džepove 
Srpske Pravoslavne Crkve? Ne morate da odgovarate, 

pitanje je hipotetičko. Odgovor svi znamo: nikako.

http://ateisti.com/opelo-za-nauku/
http://opozicionar.com/ateisti-o-duricevom-pozivu-da-gradani-placaju-spc-je-nasilje-nad-razumom/
http://opozicionar.com/ateisti-o-duricevom-pozivu-da-gradani-placaju-spc-je-nasilje-nad-razumom/
http://rs.n1info.com/a137278/Vesti/Vesti/Seca-sume-na-Fruskoj-gori.html
http://rs.n1info.com/a137278/Vesti/Vesti/Seca-sume-na-Fruskoj-gori.html
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03. mart 2016.

Fotografije Gojka Stojčevića (patrijarha Pavla) 
posle njegove smrti toliko su često objavljivane, 
u različitim publikacijama, na kalendarima, 

pa čak i privescima i medaljonima, da je Srpska 
pravoslavna crkva shvatila da iza toga stoji ogroman 
potencijal, tako da vodi nekoliko sudskih sporova, 
manje za zaštitu svoje „intelektualne svojine“, a 
više za uvećanje svoje finansijske dobiti. Apsurdno, 
sporovi se tiču upravo korišćenja fotografija bivšeg 
patrijarha Pavla.
Patrijaršija i eparhije SPC, prema Uredbi o autorskim 
pravima Srpske pravoslavne crkve, kao i patrijaraha, 
mitropolita i episkopa SPC, isključivi su korisnici au-
torskih prava i eventualne dobiti od njih. Uredba se 

odnosi na sadašnjeg poglavara SPC i ostale arhijereje, 
kao i na sve dosadašnje i buduće patrijarhe, mitro-
polite i episkope. To znači da bez pisane dozvole SPC 
nije dozvoljeno  umnožavati, prodavati, distribuirati 
niti na bilo koji drugi način javno saopštavati članke, 
knjige, besede i druga autorska dela crkvenih veliko-
dostojnika.
Što se tiče fotografija arhijereja, prema Uredbi one 
se smatraju službenim materijalom srpske crkve u 
okviru njene javne funkcije, a ne autorskim delom. 
Sva imovinska prava na takvim fotografijama imaju 
arhijereji koji se na njima nalaze, a ukoliko oni nisu 

živi – Srpska pravoslavna crkva. Za slikanje arhijereja 
i javno objavljivanje fotografije, autor mora da ima 
pisanu saglasnost crkvenog velikodostojnika koji je 
na slici. Ukoliko se radi o upokojenim arhijerejima, 
saglanost daje SPC.

Svi vi koji posedujete kalendar sa motivima SPC 
ili patrijarha Pavla, ogrešili ste se o Crkvu, a nije 
isključeno da će i država da vas tretira kao kršitelje 
finansijske discipline iz tzv. „sive zone“.

http://www.politika.rs/scc/clanak/350439/Fotografi-
je-patrijarha-su-vlasnistvo-crkve-a-ne-autora#.
VtmtqbgKl38.facebook

09. mart 2016.

Ruska kompanija “Gaspromnjeft” spremna je 
da izdvoji četiri miliona evra za oslikavanje 
hrama Svetog Save u Beogradu. Ta kompanija 

ima previše novca, očigledno. Predsednik Srbije 
Tomislav Nikolić je izjavio je da će hram biti završen 
“na radost celog hrišćanskog sveta”. Tako je. U 

Svi vi koji posedujete kalendar sa motivima SPC ili 
patrijarha Pavla, ogrešili ste se o Crkvu, a nije isključeno 
da će i država da vas tretira kao kršitelje finansijske 

discipline iz tzv. „sive zone“. 

http://rs.n1info.com/a137278/Vesti/Vesti/Seca-sume-na-Fruskoj-gori.html
http://www.politika.rs/scc/clanak/350439/Fotografije-patrijarha-su-vlasnistvo-crkve-a-ne-autora%23.VtmtqbgKl38.facebook
http://www.politika.rs/scc/clanak/350439/Fotografije-patrijarha-su-vlasnistvo-crkve-a-ne-autora%23.VtmtqbgKl38.facebook
http://www.politika.rs/scc/clanak/350439/Fotografije-patrijarha-su-vlasnistvo-crkve-a-ne-autora%23.VtmtqbgKl38.facebook
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svim hrišćanskim zemljama na radio stanicama 
i televizijskim kanalima pušta se samo „Oda 
radosti“. Svi radni dani do daljeg će biti neradni, 
a širom sveta organizuju se svetkovine sa jedinim 
ciljem da se hrišćani raduju. Rekao je da zna kolika 
je kriza u Rusiji (ko bi drugi mogao da zna, ipak 
je on predsednik), ali da “kada se ima dogovor sa 
Bogom (na kom tačno sastanku su se dogovorili?), 
onda se ne razmišlja previše o krizi”. „Sve je u 
njegovim rukama, i kriza, i radost i uspeh, i bez 
žrtava se pred Boga ne izlazi.“ Bez komentara.

http://www.naslovi.net/2016-03-09/mondo/
po-nalogu-putina-rusi-placaju-oslikavanje-hra-
ma/18165185

11. mart 2016.

Srpska pravoslavna crkva (SPC) uputila je 
molitvu za zaštitu od poplava koje su pogodile i 
dalje prete Srbiji, objavljeno je na sajtu SPC.

Molitva je upućena tvorcu “koji sa krajeva zemlje 
sabira vodu u oblacima”.

“Gospode, nemoj nas savim predati propasti i gladi i 
pogibiji, i neka nas silna voda ne poplavi, nego se u 
gnevu opomeni milosti, mada nismo zaslužili, sažali se 
na nas radi dobrote svoje i kao dobar pomiluj stvore-
nja svoja i delo ruku svojih i brzo izbavi od svakoga 
zla”, navedeno je u molitvi.

Da li je molitva pokušaj izmene božje volje? Ako 
je bog odlučio da poplavi neku oblast na Zemlji, 

zašto obični smrtnici ne mogu da se pomire sa 
njegovom odlukom? Naročito ako onaj koji moli 
konstatuje da „nismo zaslužili“ milost. 

Molitvenom porukom SPC se obratila i majci Božijoj.
Ko je glavni, Isus ili njegova majka?
Urednik sajta SPC Vladimir Vranić kaže da nije ne-
uobičajeno da se molitva nađe na njihovom sajtu, jer 
je u tradiciji crkve da reaguje molitvom kada se javi 
vremenska nepogoda ili bilo kakva potreba u narodu.
Mi smatramo da je svrsishodnije raditi umesto 
moliti se, ali ne poričemo da svako ima pravo da 
bira. I primećujemo da se SPC modernizuje. Molit-
va na sajtu, to zaista zvuči savremeno.
„To je najadekvatniji način, da se crkva molitveno 

obrati za dobro naroda i naravno da se obrati bogu. 
Uvek kada su vremenske nepogode crkva se moli, bilo 
u crkvi, u domovima, ili sada putem sajta“, rekao je 
Vranić, a zatim je dodao:
„Ovo je kratka molitva i predlog SPC da se svi zajed-
no molitveno obratimo bogu da bi se rešilo pitanje i 
poplava, ali i bilo kakvih drugih nepogoda“.
Da li će bog da ostane pri svom prvobitnom nau-
mu i da poplavi Srbiju zbog gej-parade, Končite 
Vurst, kobasicijade, pihtijade i ostalih bezbožnih 
nepodopština, ili će da se smiluje, pod pritiskom 
miliona svojih najvernijih, jedinih pravih oboža-
vatelja, čitajte na sajtu Srpske pravoslavne Crkve. 
Ekskluzivno.

http://www.blic.rs/vesti/drustvo/spc-preko-inter-
net-sajta-uputila-molitvu-za-zastitu-od-poplava/
ts6j98n

 
Da li je molitva pokušaj izmene božje volje? Ako je bog 
odlučio da poplavi neku oblast na Zemlji, zašto obični 

smrtnici ne mogu da se pomire sa njegovom odlukom?

http://www.naslovi.net/2016-03-09/mondo/po-nalogu-putina-rusi-placaju-oslikavanje-hrama/18165185
http://www.naslovi.net/2016-03-09/mondo/po-nalogu-putina-rusi-placaju-oslikavanje-hrama/18165185
http://www.naslovi.net/2016-03-09/mondo/po-nalogu-putina-rusi-placaju-oslikavanje-hrama/18165185
http://www.blic.rs/vesti/drustvo/spc-preko-internet-sajta-uputila-molitvu-za-zastitu-od-poplava/ts6j98n
http://www.blic.rs/vesti/drustvo/spc-preko-internet-sajta-uputila-molitvu-za-zastitu-od-poplava/ts6j98n
http://www.blic.rs/vesti/drustvo/spc-preko-internet-sajta-uputila-molitvu-za-zastitu-od-poplava/ts6j98n
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Meredit Doig (Meredith Doig)

Batlerova se zbog ovoga 
našla na meti kritika, 
ali to nije umanjilo njen 

zvezdani položaj u progresivnom 
akademskom panteonu.
A nisu u pitanju samo akademici. 
Vođa britanskih laburista Džeremi 
Korbin (Jeremy Corbyn) je srdač-
no govorio o svojim „prijateljima“ 
u Hamasu i Hezbolahu.
Dakle, veoma je jasno protiv čega 
se bori regresivna levica. Ali za 
šta se onda oni tačno bore? Njeni 
članovi bi odgovorili da se bore 
za „socijalnu pravdu“. Zapravo, 
preciznije bi bilo reći da su oni za 
aktivizam socijalne pravde. Ranije 
inkarnacije levičarske ideologije 
su sve sadržale isti koncept „do-
brog društva“ za koje se bore, pa 
čak i ako je ponekad to društvo 
puno mana, kao što je bio slučaj sa 
komunistima.
Posetite sajtove radikalnih levi-
čarskih grupa koje nose nazive 
poput Socijalistička alternativa i 
videćete da alternative tamo nema. 
Ne trude se čak ni da je uspostave. 
Oni su u suštini nihilisti koji se 
ne zalažu ni za šta. Aktivizam je 
cilj sam po sebi, a ne neka željena 
država kojoj se teži kao krajnjem 
cilju.

Jedan skoriji vrhunski primer 
aktivizma za društvenu pravdu je 
pokret „Crni životi su bitni“ (Black 
Lives Matter) u SAD. Imitacije 
ovog pokreta se rađaju širom sve-
ta, uključujući i Australiju, prema 
nedavnom izveštaju nacionalne 
medijske kuće ABC.
Akademski stručnjaci za područje 
poznato pod nazivom kritička te-
orija rase su brže-bolje požurili da 
ponude teoretsku pomoć. Priroda 
nekih od tih stvari bi zaprepastila 
našeg Rip Van Vinkla1. Na veb 
stranici Pravnog fakulteta na Har-

vardu nalazi se članak u kome se 
poziva na „mobilizaciju na osnovu 
rase“, što je rečnik koji bi se sasvim 
lepo uklopio u Nemačkoj 30-ih 
godina prošlog veka.
Kada su u pitanju aktivisti za 
socijalnu pravdu, dva pitanja su 

Levica postavlja 
zatucanost  
na pijedestal
 
Vođa britanskih laburista Džeremi Korbin (Jeremy Corbyn) je srdačno 

govorio o svojim „prijateljima“ u Hamasu i Hezbolahu.

UVODNA REČ

II DEO

(1)Rip Van Vinkl je lik iz isto-
imene kratke pripovetke amer-
ičkog pisca Vošingtona Irvinga, 
u kojoj naslovni protagonista 
tokom šetnje u šumi zaspi i na-
kon buđenja otkrije da je spavao 
dvadeset godina. - Prim. prev.

Džeremi Korbin
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zabranjena. Prvo, priče žrtava se 
ne smeju dovoditi u pitanje, bez 
obzira na to koliko su protivdoka-
zi ubedljivi.

Dakle, pucanje u crnog mladića 
u Fergusonu, u Misuriju, bilo je 
očigledan slučaj ubistva, žrtva 
je upucana sa rukama dignutim 
u vazduh. Ova verzija događa-
ja je u međuvremenu potpuno 
opovrgnuta. Ali bez obzira na to, 
brigada kritičke teorije rase ostaje 
pri prvoj priči u svojim „akadem-
skim“ člancima, među kojima je 
i jedan koji je napisao istaknuti 
akademik sa Univerziteta u Za-
padnom Sidneju, a koji je slučaj u 
Fergusonu zapravo nazvao „rasi-
stičkim ubistvom“ dugo nakon što 
su utvrđene prave činjenice.
Tu se ne radi o običnoj nemar-

nosti. Čitajući tako nešto, ubrzo 
shvatite da su za ovakvu vrstu 
„učenjačkih“ činjenica dokazi i 
istina apsolutno nebitni.
Što me dovodi do druge vrste 
pitanja koja se ne smeju postaviti. 
Da li se tim aktivizmom zaista ne-
što postiže? Da li je pokret „Crni 
životi su bitni“ zaista poboljšao 
živote ljudi zarobljenih u siromaš-

nim getima u unutrašnjosti grada? 
Dokazi govore suprotno. Stopa 
ubistava u gradskoj unutrašnjosti 
je u izuzetnom porastu otkako je 

pokret nastao, obrnuvši tako vi-
šedecenijski trend opadanja broja 
ubistava. Direktor FBI-ja Džejms 
Koumi (James Comey) je to doveo 
u vezu sa odbijanjem policajaca da 
deluju proaktivno, zbog toga što se 
plaše javne osude i mogućnosti da 
budu krivično gonjeni.
Jesu li se izgledi da će Palestinci 
moći da vode pristojan život po-
pravili zahvaljujući međunarodnoj 
BDS kampanji2 koja ih podstiče 
da se drže svog otporaškog oruž-
ja, čime sprečavaju dogovor sa 
Izraelom i na taj način osuđuju 
buduće generacije na obnavljanje 
konflikta?

Imaju li devojčice iz muslimanskih 
zajednica ikakve koristi od stavova 
koje izražavaju osobe poput Džer-
mejne Grir (Germaine Greer), 
koja je nastojanja da se sakaćenje 

ženskih genitalija proglasi neza-
konitim nazvala „napadom na 
kulturni identitet“?
Bolnice u Britaniji prijavljuju 

prosečan broj od 15 takvih sluča-
jeva dnevno, pa ipak do sada nije 
bilo uspešnih krivičnih postupaka, 
iako se ta praksa smatra nezakoni-
tom još od 1984. Gde su sada fe-
ministkinje da se izjasne o ovome 
i o prisilnim brakovima? Reklo bi 
se da ih nema, uz nekoliko časnih 
izuzetaka. Čini se da za regresivnu 
levicu postoji određena hijerarhija 
pravednosti, u kojoj je uvažavanje 
kulture glavni adut.
Vrsta moralne katastrofe do koje 
ovo može dovesti se ogleda u 
šokantnom nizu događaja u gradu 
Roderamu na severu Engleske. U 
periodu od 16 godina, 1 400 de-

vojčica, pretežno iz disfunkcional-
nih porodica, bile su žrtve seksu-
alnog zlostavljanja organizovanih 
bandi seksualnih predatora, koji 
su poreklom muslimani iz Pakista-
na. Kako su otkrila dva naknadna 
zvanična izveštaja, svi vladini 
odeljci koji bi morali zaštititi de-
vojčice – policija, socijalne službe, 
škole, lokalni savet na čijem čelu 

(2)Pokret za bojkot, lišavanje i 
sankcionisanje Izraela (Boycott, 
Divestment, Sanctions Move-
ment) - Prim. prev.

Gde su sada feministkinje da se izjasne o sakaćenju ženskih genitalija i o prisilnim 
brakovima?

Džejms Koumi Džermejne Grir
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su laburisti – bili su paralizovani iz 
straha da će biti proglašeni rasisti-
ma i islamofobima.

Ja na regresivnu levicu gledam kao 
na neki virus uma, parališuće obo-
ljenje koje ozbiljno onemogućava 
zapadna društva da valjano pro-
diskutuju o nekim od najvažnijih 
problema sa kojima se suočavaju. 
Prožet je civilizacijskim samoprezi-
rom – oštro osuđuje „bela“ zapad-
na društva u periodu nakon pro-
svetiteljstva, dok je na drugoj strani 
spreman da pređe preko nekih od 
najnečuvenijih mana kod drugih 
vrsta društva, pa čak da se za njih i 

izvini.
Da bi vam bilo jasno kakve posle-
dice može imati ova paraliza, samo 
pogledajte kako se Evropa bori sa 
posledicama odluke koje su do-
neli njeni lideri, da otvore granice 
prema severnoj Africi i Srednjem 

istoku.
Razmislite o razmerama transfor-
macije kroz koju Evropa trenutno 

prolazi i zamislite kako će izgledati 
za nekoliko decenija, ukoliko se 
ovo nastavi. Pa ipak, reklo bi se da 
je evropska elita nesposobna da po-
vede iskrenu diskusiju o mogućim 
posledicama svega toga, jer bi to 
podrazumevalo postavljanje nekih 
teških pitanja o tome da li je islam, 
sa svojim nesumnjivim nasilničkim 
i rasističkim aspektima, u krajnjoj 
liniji kompatibilan sa liberalnim 
društvima. Izgleda kao da su se 
neki od evropskih lidera zapravo 

pomirili sa mogućnošću da će 
veliki delovi Evrope postati islami-
zirani. Na kraju krajeva, šta može 
biti gore od postojeće civilizacije, 
koja nije ništa drugo do duga lista 
izvinjenja zbog rasizma, kolonija-
lizma i ugnjetavanja? A kao najveći 

gubitnici će iz svega izaći samopro-
klamovani progresivci. Kakva li tek 
budućnost očekuje prava gej popu-

lacije u toj novoj preraspodeli?
Nemoć i intelektualna paraliza bi 
bili daleko manje ozbiljni kada 
bi bili ograničeni samo na pravu 
levicu, ali nisu, što nam pokazuju 
neverovatno naivni koraci koje je 
tokom prethodnih godina preduze-
la Angela Merkel. Nagon da se cen-
zuriše i anatemiše svako ko dovede 
u pitanje preovlađujući duh vre-
mena se može primetiti i u stran-
kama koje se svrstavaju u centar 
ili čak desnicu. Ovo je dovelo do 
stvaranja prostora za pojavu novih 
političkih snaga širom zapadnog 
sveta, uključujući i Australiju, gde 
je na nedavnim izborima zabeležen 
nagli porast podrške Polini Henson 
(Pauline Hanson).
Verujem da je došlo vreme za te-
meljno preispitivanje linija politič-
ke podele. U ovom kritičnom isto-
rijskom trenutku,ugledni levičari 
moraju zaboraviti na mazohističku 
opsesiju za omalovažavanjem 
zapadne civilizacije u periodu posle 
prosvetiteljstva i udružiti se sa libe-
ralima, konzervativcima i drugima 
u zajedničkom nastojanju da je od-
brane od dosad neviđenih pretnji 
sa kojima se trenutno suočava.

Autor: Piter Boldvin  
(Peter Baldwin) je bio ministar 
u laburističkim vladama Hoka i 
Kitinga (Hawke and Keating).

Napisala: dr Meredit Doig (Mere-
dith Doig), predsednica Udružen-
ja racionalista Australije

https://www.rationalist.com.au/
left-puts-bigotry-on-a-pedestal/

 
Ja na regresivnu levicu gledam kao na neki virus uma, parališuće oboljenje koje ozbiljno 
onemogućava zapadna društva da valjano prodiskutuju o nekim od najvažnijih 

problema sa kojima se suočavaju.

Polina Henson

https://www.rationalist.com.au/author/meredith/
https://www.rationalist.com.au/author/meredith/
https://www.rationalist.com.au/left-puts-bigotry-on-a-pedestal/
https://www.rationalist.com.au/left-puts-bigotry-on-a-pedestal/
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RELIGIJA

Dama Luiz Kejsi (Louise 
Casey) upućuje oštru 
kritiku na račun 

masovne imigracije koja se 
sprovodi bez ozbiljnih napora 
da se novopridošlice integrišu, 
međutim, zazire od toga da se 
propisno pozabavi pitanjem 
verskih škola, a problemi 

koje identifikuje su možda 
neiskorenjivi.
Izveštaj Kejsi predstavlja dubinsko 
i temeljno urušavanje višedecenij-
ske politike slobodne imigracije, 
kao i zvanične kulture, koja je de-
monizovala kao rasiste one koji su 
naglas govorili o problemima koji 
postoje u mnogim muslimanskim 

zajednicama.
Kulturni relativizam i moralna 
slepost Britanije dostigli su svoj 
najveći uspon u trenutku užasa-
vajućih otkrića u vezi sa bandama 
silovatelja u Roderamu. Kejsijeva 
piše da je u pitanju „katastrofalni 

KEJSI IZVEŠTAJ 
RAZOTKRIVA NEUSPELI 
POKUŠAJ INTEGRACIJE 
MUSLIMANSKIH MANJINA

Bendžamin Džouns (Benjamin Jones) 

Izveštaj Kejsi predstavlja dubinsko i temeljno urušavanje višedecenijske politike slobodne 
imigracije, kao i zvanične kulture, koja je demonizovala kao rasiste one koji su naglas 

govorili o problemima koji postoje u mnogim muslimanskim zajednicama.

Luiz Kejsi
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primer situacije u kojoj su vla-
sti zažmurile na prouzrokovanu 
štetu kako bi se izbegao sukob sa 
jednom određenom zajednicom.“ 
Cenu za to je platilo više od 1 400 
dece.
Napredak pri integraciji mnoštva 
muslimanskih zajednica u Britani-
ji je spor, dodatno zakomplikovan 
pristizanjem „prve generacije u 
svakoj generaciji“ supruga strana-
ca, koje često ne govore engleski 
jezik, kao i sve većim „osećajem 
poistovećivanja“ britanskih mu-
slimana „sa nedaćama Ume, iliti 
globalne muslimanske zajednice.“
Svakih nekoliko meseci imamo 
neku novu anketu, istraživanje ili 
zvanični izveštaj, koji upozoravaju 
da nas slepa težnja ka multikultu-
ralizmu vodi ka katastrofi i teraju 
vladu da nešto preduzme.

Ranije, u januaru, Trevor Filips 
(Trevor Phillips) je upozorio kako 
je iluzorno pretvarati se da će 
„jedna grupa konačno postati kao 
i mi ostali“ „samo zbog toga što 
im konstantno govorimo da bi u 
suštini trebalo da budu kao mi“.
Kejsijeva ima pravo kada (ponovo) 
naglašava potrebu da se u školama 
promovišu britanske vrednosti, 
istorija i pravo, ali je Trevor Filips 
postavio jedan fundamentalniji 
izazov: šta ako muslimani jedno-
stavno „svet posmatraju drugačije 
od nas ostalih“?
Promovisanje naših vrednosti je, 
naravno, neophodno, ali je možda 
nedovoljno.
Kao i u slučaju drugih zvaničnih 
izveštaja i dokumenata, Kejsi izve-
štaj počiva na pretpostavci da se 
nešto može učiniti i da će ekspe-

riment sa multiverskim (i multici-
vilizacijskim) društvima na kraju 
biti uspešan, uz dosta posredova-
nja i akcije od strane države. Ja ne 
vidim nijedan razlog zašto bismo 
pretpostavili nešto tako.
Autosegregacija zajednica sada već 
izgleda endemična, a to je naročito 
istinito u slučaju određenih musli-
manskih zajednica: „U poređenju 
sa verskim grupama drugih ma-
njina, muslimani su skloni tome 
da žive u većim koncentracijama 
stanovništva na nivou gradskih 
opština,“ opaža Kejsijeva.
U Blekbernu, Birmingemu, Bern-
liju i Bredfordu sada imamo 
opštine sa između 70% i 85% mu-
slimanskog stanovništva. U jednoj 
od škola koje je posetio tim koji 

 
Promovisanje naših vrednosti je, naravno, neophodno, ali je možda nedovoljno.

Trevor Filips
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je pripremao izveštaj, učenici su 
ocenili da 50 do 90 odsto stanov-
ništva Velike Britanije čine Azijci, 
tako visok je stepen segregacije u 
njihovom području.
Veća gustina muslimanskog sta-
novništva stvara veći broj društve-
nih problema i očigledno umanju-
je kontakt između ljudi različitog 
socijalnog porekla, što negativno 
utiče na društvo u širem smislu. 
Izveštaj koji je prošle sedmice 
objavio Policy Exchange otkriva 
da se osobe koje žive u područ-
jima sa većom koncentracijom 
muslimanskog stanovništva češće 
protive predavanju likovne umet-
nosti i muzike u školama u odno-
su na one koji žive u mešovitijim 
područjima (ili bar u područjima 
u kojima muslimansko stanovniš-

tvo nije toliko dominantno).
Izveštaj je oštar u smislu proble-
ma na koje ukazuje, ali neodržive 
verske škole su izgleda zabranjena 
tema, čak i za izveštaj u kom se 
o svemu drugom bez ustručava-
nja govori osvežavajuće iskrenim 
jezikom.
„Čini se da je segregacija najizra-
ženija u manjinskim etničkim i 
manjinskim verskim zajednicama 
i školama, tako da bi ukidanje 
podrške države svim verskim 
školama bilo nesrazmerno,“ tvrdi 
se u izveštaju, a ipak, u ovo doba 
jednakosti za sve, apsolutno je 
nemoguće da vlada nekim zajed-
nicama dozvoli da imaju verske 
škole, a nekima ne.
I umesto da zahteva gašenje svih 
verskih škola, Kejsijeva radije 
odlučuje da prihvati verske škole 
segregacionih manjina, kao cenu 
koja se mora platiti da bi se zadr-
žale i ’popularne’ verske škole, ali 

pod uslovom da im se nametnu 
„testovi integracije“. Sramota je 
da su čak i u ovom impresivnom 
izveštaju verske škole zaštićene 
pred zahtevom za ozbiljnom refor-
mom.
Problemi koje Kejsijeva opisuje, 
šerijatski ’sudovi’, prinudni brak, 
sakaćenje ženskih genitalija, bande 
silovatelja dece koje prolaze neka-
žnjeno, stvari su koje bi prethod-
nim generacijama bile nezami-
slive. Ali paralelni životi se sada 
pretvaraju u paralelne civilizacije, 
koje žive svaka u senci one druge, 
sa potpuno odvojenim društve-
nim, obrazovnim, religijskim, 
moralnim i političkim običajima.
Očajnički je potrebno da vlada 
nešto preduzme – moratorijum na 
verske škole bi bio dobar za poče-

tak, a smanjenje stope migracije 
populacija koje se teže integrišu bi 
bio sasvim razuman drugi korak.
Ipak, treba uzeti u obzir da bi 
se ovaj projekat na kraju mogao 
pokazati kao neuspešan i da vlada 
ne može naterati ljude da stiču 
prijatelje koji potiču iz različitih 
etničkih i religijskih grupa, da po-
stupci države ne mogu nadvladati 
ljudsku prirodu i nagon da živimo 
sa ljudima koji su nam sličniji. Dr-
žava može prestati da preduzima 
neke korake koji nisu od pomoći 
(kao što je promovisanje verskih 
škola), ali ne može na silu izazvati 
promene u društvenom životu.
Nastojanja da se islam ’reformiše’ 
i ’reinterpretira’ su dobrodošla, 
ali je sigurno da su bolje prihva-
ćena među sekularistima nego 
među muslimanima. A nada da 
će mlađi muslimani postati seku-
larniji, liberalniji i tolerantniji je 
realistična samo ukoliko oni budu 

izloženi širem društvu. Sve dok 
autosegregacija postoji kao opcija i 
sve dok muslimani mogu da žive u 
gradskim opštinama koje su skoro 
u potpunosti islamske, postojaće 
veliki broj, ili bar znatna manjina, 
onih, koji će zadržati regresivne, 
separatističke stavove.
Prošlonedeljni izveštaj Policy Ex-
change-a je sadržao i neke pozi-
tivne strane, muslimani se snažno 
poistovećuju sa Britanijom. Ali 
imajući u vidu kolika je segregaci-
ja u državi i nekim muslimanskim 
zajednicama, kako možemo sa 
sigurnošću znati sa kojom „Brita-
nijom“ se to oni poistovećuju?
Uprkos decenijama neuspeha, 
treba primetiti da ni drugde u 
svetu problemi sa integracijom 
muslimana nisu retki i da taj pro-

blem nije karakterističan samo za 
Ujedinjeno Kraljevstvo. To nas do-
vodi do zaključne neizrecive stvari 
– većini britanskog stanovništva 
je dobro poznato, ali se ne sme 
pomenuti zvaničnicima i političa-
rima: islam je poseban slučaj.
Kejsijeva je u BBC-jevoj emisiji 
DailyPolitics izjavila da je islam 
„miroljubiva religija“ (čemu je sle-
dilo žestoko slaganje od strane pri-
sutnih političara), a u izveštaju se 
tvrdi da se šerijatski zakon „zlou-
potrebljava“. Izveštaj je veoma do-
bar kada je u pitanju razotkrivanje 
samozadovoljstva vlade i nepode-
snosti zvaničnika, ali očigledno je 
da postoje izvesna pitanja koja su 
još uvek zabranjena.

http://www.secularism.org.uk/
blog/2016/12/the-casey-re-
view-lays-bare-the-failure-to-inte-
grate-muslim-minorities

Ali paralelni životi se sada pretvaraju u paralelne civilizacije, koje žive svaka u senci 
one druge, sa potpuno odvojenim društvenim, obrazovnim, religijskim, moralnim i 

političkim običajima.

http://www.secularism.org.uk/blog/2016/12/the-casey-review-lays-bare-the-failure-to-integrate-muslim-minorities
http://www.secularism.org.uk/blog/2016/12/the-casey-review-lays-bare-the-failure-to-integrate-muslim-minorities
http://www.secularism.org.uk/blog/2016/12/the-casey-review-lays-bare-the-failure-to-integrate-muslim-minorities
http://www.secularism.org.uk/blog/2016/12/the-casey-review-lays-bare-the-failure-to-integrate-muslim-minorities
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Koliko prošle sedmice, 
neko meni veoma blizak 
se pojavio u unapred 

pripremljenom video isečku, 
tokom molitve u velikoj crkvi u 
gradu. Znam iz iskustva da je u 
pitanju jedna od najvrednijih, 
saosećajnih, principijelnih i 
samožrtvujućih osoba koje biste 
ikada mogli sresti. Teško da biste 
mogli naći neku drugu osobu, 
posvećeniju tome da „čini ono 
što je dobro“ na celoj planeti. Ali, 
kada je došlo do dela sa njenim 
svedočenjem, predstavljanjem 
sebe i svoje ličnosti slušaocima i 
gledaocima, nije mogla da odoli 
tome da ocrni sopstvenu ličnost. 
Prve reči njenog svedočenja su 
bile: „Prepuštena sama sebi, u 
svom najboljem danu, beznadežno 
sam sebična i ne mogu doneti 
dobru odluku.“
Ne mogu vam opisati kako je to 
strašan udarac u pleksus bio za 
mene. Mogla je da izabere da se 
predstavi hiljadama onih koji su 
je gledali tog dana, na bilo koji 
način, a započela je sa nesretnim 
samoomalovažavanjem. Ta žena, 
jedna od najnesebičnijih i najod-
lučnijih osoba koje poznajem, 
upravo se ponizila pred svima, 
nazvavši se sebičnom i nesposob-
nom da donosi ispravne odluke. 
To je laž i morala bi da zna bolje 
od toga, osim što ne zna, zato što 

je naučena da tako misli o sebi.
Pozitivna slika o sebi, malo sutra.
Znam vrlo dobro zbog čega ljudi 
govore takve stvari. 
To je deo obrasca propovedi -
Imaš nešto da ponudiš ljudima, 
ali moraju da osećaju da im je 
to potrebno i pre nego što ti to 
ponudiš. Ista je stvar sa bilo kojom 
trgovinom. Prvo naglasiš potrebu 
za onim što prodaješ, čak ako to 
znači i da žestoko prenaglašavaš 
istinsku potrebu za onim što imaš. 
Onda im objasniš kako je samo 
lako dobiti to što nudiš, a kada 
vidiš da to žele, samo zaključiš 

prodaju. Evanđelizam funkcioniše 
na potpuno isti način. To je po-
slovna transakcija, prodaja i prati 
ista pravila.
Ali, nakon što se posao sklopi, 
ljudima ostaje iskrivljeni pogled 
na same sebe, koji se obnavlja 
nedelju za nedeljom u crkvi (plus 
sredom i nekim drugim danima 
u nedelji, po potrebi). A sada, 
zahvaljujući čudesima tehnologije, 
posebno ako živite u mestu poput 
onog u kom ja živim, možete biti 
okruženi tom porukom gde god 
da idete, sve vreme. Ne mogu da 
uđem ni u prodavnicu krofni ili u 

Ne mogu da uđem ni u prodavnicu krofni ili u kafić u mom kraju, a da ne 
čujem poruke koje se vrte iznad naših glava, kako su ljudi slaba, sebična, 
beznadežna, moralno nepodobna stvorenja, koja je neophodno spasiti 

od njih samih.

Nil Karter (Neil Carter) 

ZBOGOM, LIČNOSTI
NAUKA

Kako vas hrišćanstvo uči da mrzite sami sebe II DEO
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kafić u mom kraju, a da ne čujem 
poruke koje se vrte iznad naših 
glava, kako su ljudi slaba, sebična, 
beznadežna, moralno nepodobna 
stvorenja, koja je neophodno spa-
siti od njih samih. To je isto kao da 
živite u vezi sa nasilnikom. Nauče-
ni ste da sebe posmatrate kao be-
znadežno bezvredne izvan onoga 
što vaš tamničar može učiniti u 
vaše ime. Prepušteni sebi, slabi ste 
i bespomoćni. Daaaaaaaaa, samo 
to ponavljajte sebi, iznova i iznova.
Dobro jeeeeeeeee… Tako vam 
dobro ideeeeeeee…
To nisu dobre vesti. To je psihološ-
ko uznemiravanje i nasilje, prekri-
veno šećerom rečnika ljubavi, a još 
ga zlobnijim čini lepo pakovanje i 
neizbežno reklamiranje usmereno 
ka deci, koja nisu dovoljno stara 
ni da kažu „Sačekaj malo, jako je 
ružno reći to nekome!“
Vidim najmanje četiri stvari koje 
su posledica ovog upornog i 
napadnog slanja poruka samomr-
žnje.
Čini ljude podložnijim kontroli -
Znate, nisam pod utiskom da su 
ljudi koji su zbućkali ovu poru-
ku, zaista namerno sklopili svoju 
religiju, samo da bi vladali drugi-
ma. Ipak, to je jedna od dodatnih 
koristi ove poruke, a kao posledi-
ca, one tradicije koje se drže ove 
poruke najzagriženije, najduže i 
zadržavaju svoje članstvo. Prove-
rite samo statistiku. One tradicije 

koje podstiču pozitivnu samosvest 
među svojim članovima, imaju 
visoki procenat otpadnika  - gube 
svoje članove prilično brzo, jer 
postoji niz drugih tradicija koje 
će ponuditi istu samopohvalnu 
poruku. To nije slučaj sa crkvama 

koje čine da se osećate kao crvi. 
Te crkve jačaju i ostaće snažne, 
jer su uverile svoje stado da izvan 
milosti Božje (koja stiže isključivo 
kroz njihovu denominaciju), ljudi 
moraju propasti zato što su iskva-
reni. Čak je i njihova sposobnost 
da dovedu u pitanje i kritikuju ovu 
antihumanističku dogmu napad-
nuta pre nego što može i da se javi, 
jer hej, ko si ti da dovodiš u pitanje 
reč Božju, bezvredni stvore.
Uči ljude nezdravom samoo-
braćanju, kao samoispunjava-
jućem proročanstvu - 
Otima im radost dostignuća, jer 

svaki poduhvat započinju ponav-
ljanjem teksta koji ih proglašava 
nesposobnim za svaki zadati po-
sao, a sve i da postignu ono što su 
pokušali da učine, zasluge će dati 
nekom drugom, umesto samima 
sebi. To nije zdrav način života. To 

je samomržnja, za koju bih rekao 
da je prožimajuće biblijska, i koči 
nas kao vrstu.
Daje vam pretežno negativnu 
sliku o ostatku čovečanstva - 
Ne mogu vam ni reći koliko sam 
puta posmatrao to kako se do-
bra dela drugih ljudi unižavaju 
od strane ciničnih hrišćana, koji 
veruju da je „dobro“, neprijatelj 
Boga. Kod evanđelista posebno, 
ljudska potraga za dobrotom i 
napretkom je opasna stvar, kojoj je 
važno suprotstaviti se. Baš kao što 
se Jahve u Starom Zavetu uspro-
tivio podizanju kule koja je bila 

„previsoka“ (ček’ samo da izmisli-
mo svemirska putovanja), tako se i 
evanđelisti protive svakom većem 
napretku nauke i tehnologije, koji 
nam daje „previše samopouzda-
nja“ u ono što čovečanstvo može 
postići. Na ličnom nivou, moram 

 
To je psihološko uznemiravanje i nasilje, prekriveno šećerom rečnika ljubavi, a još ga 
zlobnijim čini lepo pakovanje i neizbežno reklamiranje usmereno ka deci, koja nisu 

dovoljno stara ni da kažu „Sačekaj malo, jako je ružno reći to nekome!“
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istaći i to da je njihov stav o never-
nicima još kud i kamo gori. Sami 
sebe već žestoko ponižavaju. Ali 
su oni koji ne gutaju njihove priče, 
tek beskrajno loši. Gledao sam kao 
osoba za osobom u mom životu, 
tumači svaki moj potez na najcrnji 
mogući način. Pretpostavljaju da 
je sve što činim podstaknuto samo 
ličnim interesima, pohlepom, po-
žudom i šta vam već drugo padne 
na pamet. Izaberite sami karakter-
nu manu. Neki od njih čak za-
mišljaju da mnome upravljaju zli 
duhovi. Kako uopšte da pristupite 
takvom verovanju? Beskorisno je, 
uzaludno. Da mogu da odustanem 

od tih ljudi, rado bih to učinio. 
Ali, to su moji susedi, porodica, 
saradnici, kolege. Nije uvek lako 
kao „Pa, samo pokupi svoje stvari 

i preseli se negde drugde! Jedno-
stavno!“
Napokon, ruši vašu sposobnost 
za stvaranje zdravih veza, jer 
vas uči da poništavate sopstvene 
potrebe - 
Neki ljudi nisu naučili ovu po-
ruku tako dobro kao ja, ali sam 
zbog ovog stvarno odlepio. Postoji 
evanđelistički PR pokret nazvan 
„Ja sam drugi” (I Am Second, 
https://www.youtube.com/user/
iamsecondHQ), koji cirkuliše po 
YouTube-u već godinama i uči lju-
de da ispovedaju da je Isus važniji 
od njih samih. Moj odgoj je išao 
i korak dalje. Kao evanđelistički 

hrišćanin, učen sam da sam treći 
(prvo Isus, pa svi drugi i na kraju 
ja). Da zanemarimo semantiku, 

poruka je potpuno ista:
„Tvoje potrebe, tvoja stremljenja 
i tvoja dostignuća nisu važna kao 
potrebe drugih.“
Hranite nekoga tom porukom 
punih 30 i više godina i dobili 
ste formulu samozanemarivanja 
i disfunkcionalnih veza. Kada se 
osvrnem na veze koje su se loše 
završile tokom mog života, vidim 
tu jednu nit koja se proteže kroz 
sve njih, a predstavlja nakanu da 
se skrajne, čak suzbije, bilo kakva 
svest o sopstvenim potrebama, a 
da bih se posvetio brigama drugih. 
To na prvi pogled deluje pleme-
nito, siguran sam. Ali, nedostaje 
ravnoteža. Zdrave veze se zasni-
vaju na međusobnom davanju 
i uzimanju. Ne mogu biti samo 
dajem, dajem, dajem. Kažu vam 
da će to savršeno funkcionisati, 
zato što onda kada su ljudi u vezi 
usresređeni na ono drugo, svi su 
zbrinuti. Stvarni život ipak ne 
funkcioniše baš tako. Jedna osoba 
je uvek bolja u davanju, a ona 
druga strana će na kraju početi da 
to iskorišćava. U stvarnom životu, 
morate uravnotežiti svoje potrebe 
sa potrebama drugih. To je jedini 
održivi vid veze koji možete imati, 
a da je zdrava. Nije to uvek samo 
„ubijanje sopstvenosti“ i ignori-
sanje sopstvenih potreba, da bi 
se brinulo o potrebama drugih. 
Moguće je da je to „najhrišćanski-
ji“ način voljenja, ali je i recept za 
zanemarivanje, disfunkcionalnost 

i čak potencijalno zlostavljanje.
http://www.patheos.com/blogs/
godlessindixie/2016/04/03/so-
long-self/

 
Zdrave veze se zasnivaju na međusobnom davanju i uzimanju.

 
Kada se osvrnem na veze koje su se loše završile tokom mog života, vidim tu jednu nit 
koja se proteže kroz sve njih, a predstavlja nakanu da se skrajne, čak suzbije, bilo kakva 

svest o sopstvenim potrebama, a da bih se posvetio brigama drugih. 
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BEZBOŽNI HUMOR
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Ljudi razmišljaju o obrazovanju kao o nečemu sa čim mogu da 
završe .
Isak Asimov
Pitanje „Ako nema boga, koji je smisao života?“ je kao kad bis-
mo se pitali „Ako nema gospodara, čiji ćemo biti robovi?“.
Den Barker

Ništa nije dostojnije prezira od poštovanja zasnovanog na strahu.
Alber Kami
Jednom dostignut stepen sloboda i civilizacijskih standarda ne 
ostaje sam po sebi otporan na pritisak religijskog fašizma i agre-
sivnog primitivizma.
Aleksandar Lambros
Ne treba vam mišljenje ljudi o činjenicama.
Džon Oliver
Biblija je najveća obmana u istoriji . Glavni likovi iz Starog za-
veta danas bi bili u zatvoru, a oni iz Novog u ludnici , na psi-
hijatrijskom posmatranju.
Čarls Smit
Religija pruža ljudima nadu u svetu koji je uništen religijom.
Džon Stjuart
Nacionalnu pripadnost ostavljam onima koji nemaju niš-
ta vrednije čime bi se mogli legitimirati . Otadžbine ostavljam 
onim budalama koji državu ne vide kao servis građana, nego 
građane kao topovsko meso za državu.
Oliver Frljićs
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